CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 14/2025

Senhor Presidente,

Considerando que é importante sabermos quais convênios celebrados;

Considerando os recursos financeiros oriundos do CONTRATO DE REPASSE Nº
911991/2021/MDR/CAIXA que entre si celebraram a UNIÃO FEDERAL, por
intermédio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, representado
pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e o MUNICÍPIO DE BEBEDOURO:

Considerando também serem necessárias maiores informações acerca da obra
da Rua Eurico Medeiros;

Considerando também serem necessárias maiores informações acerca da obra
da Vicinal Lourenço Santin;

Considerando também serem necessárias maiores informações acerca da obra
da BBD 147, localizada no entorno da indústria Granol e do antigo Matadouro
Municipal;

Considerando também serem necessárias maiores informações acerca da obra
da “Raul Furquim sem fim”;

Considerando também serem necessárias maiores informações acerca de
obras para findar o alagamento da Avenida Prefeito Francisco Martins Alvarez;

Considerando também serem necessárias maiores informações acerca de
obras para findar o alagamento da Avenida Prefeito Pedro Paschoal no
cruzamento com a Avenida Raul Furquim (Praça do Maçon).

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin
Seren, para que responda aos seguintes questionamentos dentro do prazo
regimental:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
06

18
/2

02
5

-
05

/0
2/

20
25

 -
 1

4:
53

 -
 N

93
9-

6E
Z

Z
-Y

A
Y

0-
Z

X
JR

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

1- Qual a atual situação do Contrato de Repasse n°
911991/2021/MDR/CAIXA? Qual a data prevista para início e término
dessa obra? Quais vias já foram atendidas pelo recapeamento e quais
ainda faltam? Justificar o motivo pelo qual foram realizados 5 aditivos a
essa obra, cuja previsão inicial era de 04 meses após assinatura do
contrato e hoje já conta com 24 meses? Encaminhar o extrato da conta
bancária com a origem do dinheiro destinado para essa obra, as
medições realizadas e os pagamentos já realizados.

2- Em relação a da obra da Rua Eurico Medeiros, qual o número do contrato
firmado entre a empresa e a Prefeitura, qual a data prevista para início e
término dessa obra? Caso já tenha sido superado o prazo inicial, justificar
o motivo das prorrogações contratuais. Quantas vezes aquela via já foi
asfaltada? Encaminhar o extrato da conta bancária com a origem do
dinheiro destinado para essa obra, as medições realizadas e os
pagamentos já realizados.

3- Em relação a da obra da Vicinal Lourenço Santin, qual o número do
contrato firmado entre a empresa, o Estado e a Prefeitura, qual a data
prevista para início e término dessa obra? O que ainda falta para finalizar
essa obra e se é de responsabilidade do município ou do Estado? Caso já
tenha sido superado o prazo inicial, justificar o motivo das prorrogações
contratuais. Quantas vezes aquela via já foi asfaltada? Encaminhar o
extrato da conta bancária com a origem do dinheiro destinado para essa
obra, as medições realizadas e os pagamentos já realizados.

4- Em relação a da obra da BBD 147, localizada no entorno da indústria
Granol e do antigo Matadouro Municipal, qual o número do contrato
firmado entre a empresa, o Estado e a Prefeitura, qual a data prevista
para início e término dessa obra? O que ainda falta para iniciar essa obra
e se é de responsabilidade do município ou do Estado? Caso já tenha
sido superado o prazo inicial, justificar o motivo das prorrogações
contratuais. Encaminhar o extrato da conta bancária com a origem do
dinheiro destinado para essa obra, as medições realizadas e os
pagamentos já realizados, caso já realizados.

5- Em relação a da obra da “Raul Furquim sem fim”, qual o número do
contrato firmado entre a empresa, o Estado e a Prefeitura, qual a data
prevista para início e término dessa obra? O que ainda falta para
inicializar essa obra e se é de responsabilidade do município ou do
Estado? O projeto contempla a construção de galerias de água pluvial
que desaguam na extensão da Avenida Raul Furquim e que causam o

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
06

18
/2

02
5

-
05

/0
2/

20
25

 -
 1

4:
53

 -
 N

93
9-

6E
Z

Z
-Y

A
Y

0-
Z

X
JR

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

alagamento? Caso positivo a partir de qual ponto? Caso negativo, é
possível a realização dessa obra pela Prefeitura Municipal? Justifique e
encaminhe cópia do projeto.

6- Ainda em relação a da obra da “Raul Furquim sem fim”, caso o projeto
contemple a captação de água pluvial, tal obra findará o problema de
alagamento da rotatória do Tancredão? Justifique.

7- Em relação ao alagamento da Avenida Prefeito Francisco Martins Alvarez
em dias de chuva, qual solução será adotada pela Prefeitura Municipal
para solucionar esse problema? Existe valor definido para uma possível
obra a ser realizada? Tal valor consta da LOA 2025? Caso negativo,
quando será realizada essa obra?

8- Em relação ao alagamento da Avenida Prefeito Pedro Paschoal no
cruzamento com a Avenida Raul Furquim (Praça do Maçon), qual solução
será adotada pela Prefeitura Municipal para solucionar esse problema?
Existe valor definido para uma possível obra a ser realizada? Tal valor
consta da LOA 2025? Caso negativo, quando será realizada essa obra?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de fevereiro de 2025.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
06

18
/2

02
5

-
05

/0
2/

20
25

 -
 1

4:
53

 -
 N

93
9-

6E
Z

Z
-Y

A
Y

0-
Z

X
JR

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 5 de fevereiro de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=N9396EZZYAY0ZXJR, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: N939-6EZZ-YAY0-ZXJR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
06

18
/2

02
5

-
05

/0
2/

20
25

 -
 1

4:
53

 -
 N

93
9-

6E
Z

Z
-Y

A
Y

0-
Z

X
JR

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=N9396EZZYAY0ZXJR
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N9396EZZYAY0ZXJR
		2025-02-05T14:53:57-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura